\* ἐκ τῶν ἐπ' ἀγορᾶς<sup>w)</sup> Ἐν ὑπομνήμασι τυχὸν αὐ-  
τοῦ φέρεται χειρό. [Sch. \*. III. 102.]

**εκτρα περικούλον**] Κλεδυνον ἐνταῦθα εἶπεν  
τὴν ἀνατροπὴν τῶν ἡδη τηρηθεισῶν δικῶν μετὰ τὰς παρελ-  
θούσας συγκρίσεις η τῶν γενομένων πολλάκις διαλινεων.  
[Sch. \*. III. 102.]

**προσοκομίσας τις ἰδιόγραφον**] Θεμάτισον, ὡς δύο  
ἐπιτροπεύοντος τιος ἀνήδυον παγὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ἐκε-  
χεωσάτριτο, καὶ ἰδιόγραφον αὐτοῦ περὶ τῶν χρεῶν ἀμφότεροι  
ἐκεκτήτητο, μὴ ὄντα, ὡς εἰρηται, ἀγοραῖς, ἀλλὰ ἰδιόγραφο μὴ  
ἔχοντα μαρτυρας. καὶ ὁ μὲν εἰς ἐπίτροπος κατὰ τοῦ ἐπέρον  
κινῆσας περὶ τῶν χρεωστομένων οὐτῷ παρὰ τὸν τελευτῆσαν-  
τος ἐσχε τὸν συνεπίτροπον πειθήνοις, τὸ χρέος αὐτοῦ κατα-  
βαλόντα, καὶ πεισθέντα τῷ ἰδιόγραφῳ τὸν τελευτῆσαντος  
λοιπὸν δὲ ὁ καταβαλὼν ἀπατηθεῖς τὸ ἕδυον χρέος, καὶ τὸ  
ἰδίογρειον τοῦ χρέους ἀποδεικνύς, ἀπατησάς τὸ χρέος, εἰ δια-  
μάχεται πρὸς τοῦτο ὁ συνεπίτροπος, τῇ συγκρίσει τῶν γοργο-  
μάτων τοῦ τελευτῆσαντος ἐπιστομοθήσεται, καὶ οὐ δύναται  
λέγειν, ὡς δεῖ ἐξ ὀχοράϊων συμβολαιῶν γίνεσθαι τὰς συγκρί-  
σεις, ἐπειδὴ ὡς αὐτος ἐχογήνατο ὡς δικαῖος συμβολαιῶν, καίνως  
καὶ εἰς συγκρίσιν γοργομάτων δέξεται, ὡς ἀπατε πιστὸν ἡγοη-  
μένος καὶ χρέος ἐν τοιστον ἀπατησάς. καὶ σημειώσαι, ὡς ἐν  
προκομίῳ τις χάρτην θαρρῶν αὐτῷ ὡς ὑπερ ἐκείνον ὄντι,  
δρεῖται καὶ οὐσι ἐν ἐκείνῳ εἰσὶ, κατ' αὐτοῦ δέχενθαι, καὶ μὴ  
διαβαλεῖν αὐτα ὡς μη γεγονότα. ὡςπερ γάρ τὰ ὑπερ αὐτὸν  
ἀμάρτια, οὐτως τὰ κατ' αὐτοῦ δρεῖται δέχενθαι. [Sch. c. III.  
102. sq.]

**Καν̄ ίσως δ̄ προκομίσας τὸ ἰδιόγραφον τὴν ἐξ αὐτοῦ οὐκ**  
**ἀπάντητο ὡφελεῖσαν**, ὃνδε παρεδέθη δι αὐτοῦ τὰ οἰκεῖα ἐπιρ-  
ωνήσις δίκαια καὶ ἀποδεικνύων· ἀλλ' οὐδὲν διαθέτει οὐ παρέχθη  
τὸ ἔγγραφον, χρήσεται τῇ ἐξ αὐτοῦ βοηθείᾳ, διὰ τὸν κανόνα  
τον λέγοντα· ὁ δίκαιον τις εἴτη κατά τινος η αἰτήσῃ, τῷ  
αὐτῷ καὶ αὐτὸς ὑπόκειται. [Sch. c. III. 103.]

**καὶ τοῦτο**] Τρόπον γάρ, ὅτι τινὸς τῶν τὰ δημόσια  
ἔργων γίνεται ἐν τινι συμβολαιῷ ὑπογράφαντος ὡς μάρτυρος,  
εἴται τελευτῆσαντος, καὶ τῆς τοιούτου μαρτυρίας δεσμείσης συστή-  
ναι, ἐκ τῶν ὀψειών παρεξεβλήθησαν<sup>ww)</sup> ἀληθεία σποιων τῶν

parationes literarum ex forensibus instrumentis fieri,  
non ex chirographis, nisi chirographa trium testium  
subscriptiones habeant, et ipsi testes se subscripsisse  
confiteantur, vel suam manum abnegantes collatione  
propriarum literarum convincantur: et tunc comparationem  
fieri praestito iurejurando a collatoribus. Haec  
autem omnia in posterum observari statuit: comparationes enim iam factas non retractat. Sic autem habet  
τὸ κατὰ πόδας constitutionis: Comparationes literarum  
ex chirographis fieri et aliis instrumentis, quae non sunt  
publice confecta, satis abundeque occasionem criminis  
falsitatis dare, et in iudiciis, et in contractibus mani-  
festum est. Ideo sancimus, non licere comparationes  
ex chirographis fieri, nisi trium testium haberint  
subscriptiones, et prius literis ipsorum testium fides im-  
ponatur, vel ex ipsis hoc deponentibus, sive cunctis,  
sive omnimodo duobus ex his, comparatione literarum  
testium procedente: et tunc ex eiusmodi chartula iam  
probata comparatio fiat. Aliter enim fieri comparationem  
nullo concedimus modo, licet in semet ipsum  
quis chartam conscriptam proferat: sed tantummodo  
vel ex forensibus<sup>\*)</sup>, vel publicis instrumentis, vel huius-  
modi chirographis, quae enumeravimus, comparatione  
facienda. Omnes autem comparationes non aliter fieri  
concedimus, nisi iuramento antea praestito ab his, qui  
comparationem faciunt, fuerit affirmatum, quod neque  
lueri causa, neque inimicitia vel gratia tenti huiusmodi  
facient comparisonem: et hoc observari tam in omnibus  
sacris nostris scriniis, quam in apparitione omnis  
sublimissimae praefectureiae, nec non magisteriae potestatis,  
ceterisque omnibus iudicis, quae in orbe nostro  
constituta sunt, his omnibus in posterum observandis.  
Comparationes enim iam antea factas retractari extra  
periculum minime est<sup>\*)</sup>.

\* ex forensibus] In actis publicis fortasse eius profertur manus.

\*) extra periculum minime est] Periculum hic dicit retractationem litium iam iudicatarum post factas comparationes, vel factarum ut plurimum transactionum.

3) quis prolato chirographo] Finge, duo erant tutores cuiusdam pupilli, idemque creditores patris eius. Uterque chirographum patris debiti nomine habebat, non forense, ut dictum est, sed privatam scripturam nullis testibus communitam. Cum autem unus tutor alterum convenisset eorum nomine, quae sibi a defuncto deberent, contutorem obsequenter habuit, qui debitum ei exsolvit, fidem secutus privatae scripturae defuncti. Itaque qui, quod ipse deberet, solvit, si prolato chirographo defuncti petat, quod sibi debetur, et contutor ei controversiam faciat, facta comparatione literarum defuncti os ei obstruet, nec dicere potest, comparationes ex forensibus instrumentis fieri debere, quoniam quo ipse usus est tanquam iusto instrumento, recte id et ad comparisonem literarum admittet, tanquam fide eius semel probata, et ex eo debitum suum persecutus. Et nota, eum, qui chartam profert fiduciam gerens pro se eam facere, debere etiam, quaecunque in ea sunt, adversus se admittere, neque ea redarguere quasi non facta. Sicut enim ea, quae pro se faciunt, sine controversia admittit, ita etiam, quae adversus ipsam sunt, debet admittere.

Licet forte is, qui privatam scripturam protulit, ex ea non iuvetur, nec iura sua per eam confirmaverit et approbaverit: is tamen, adversus quem scriptum prolatum est, utetur eius auxiliū, propter regulam dicentem: Quod juris quisque in aliquem dixerit vel postulaverit, eidem et ipsis subiicitur.

4) id quoque] Finge enim, si quis ex his, qui publica instrumenta conficiunt, quique instrumento subscriperat quasi testis, decesserit, et testationem eius confirmari necesse sit, . . . . .

w) Hoc et sequens sunt scholia ad scholium praecedens, non ad textum explicandum vergentia. ww) Locus inde a παρεξεβλήθησαν usque ad γοργομάτων prorsus corruptus, cui quomodo medendum sit, nescio.

αὐτῷ γοργμάτων, διὸ ἡς ἔξεστι συγκόνειν, καὶ τὰ παιδά αὐτοῦ γεγονμένα δεικνύειν ὡς ἀληθῆ. [Sch. d. III. 103.]

ΤΙΤΛΟΣ Λ'.

*Περὶ τοῦ, πῶς δεῖ ἐπιτίθεσθαι τὸ πιστὸν  
τοῖς παρα δικασταῖς ἐμφανιζομένοις συμ-  
βολαῖς.*

α'.<sup>x</sup>) Εἴ τις ἀσφαλῶς παρακατατίθεσθαι<sup>y</sup>) βούλεται, μὴ μόνοις πιστευέτω τοῖς τοῦ λαμβάνοντος γράμμασιν· τοῦτο, ὅπερ ἐν τῇ δίκῃ ζητηθέν, ἐπειδή-περ οὐ συνωμολόγησεν ὁ γεγραφέναι λεγόμενος αὐτοῦ καθεστάναι τὰ<sup>z</sup>) γράμματα, μεγάλην ἔσχε ταραχὴν, καὶ γράψαι ἔτερα κατηναγκάσθ<sup>a</sup>), ἀπερ ἐδόξε παρόμιοι μὲν, οὐ μὴν διὰ πάντων ἐκιότα· καίτοι γε ἐπὶ τοῖς γράμμασιν ἀκρίτουν τοῦ πρόγυματος μεμενηκό-τος<sup>b</sup>). ἀλλ᾽ ὁ παρακαταθήκην διδοὺς προσκαλείσθω<sup>c</sup>) καὶ μάρτυρας, ὡς οἶόν τε σεμειοὺς καὶ πίστεως δέσιονς, καὶ οὐκ ἐλάττους τριῶν, ἵνα μὴ ἐπὶ μόνων ἥρτημεθα τῶν γραμμάτων<sup>d</sup>) καὶ τῆς τούτων ἀντεξεπάσεως, ἀλλ᾽ εἴη τοῖς δικάζοντι καὶ ἡ παρὰ τῶν<sup>e</sup>) μαρτύρων βοήθεια. καὶ γάρ δὴ καὶ τοιαύτας μαρτυρίας προσιέμεθα, ὅπετε παιώντας<sup>f</sup>) μάρτυρας λέγειν, ὡς αὐτῶν παρόντων ὑπέργραψεν ὁ τὸ συμβόλαιον ποιήσαντος, καὶ τοῦτο ἐπισταγεῖται. εἰ γάρ εὑροιμεν καὶ τοιούτους τινάς μάρτυρας οὐκ ἐλάττους τῶν τριῶν ἀξιοπίστους καθε-στῶτας, οὐδὲ τὴν τοιαύτην ἀπαγορεύομεν πίστιν. οὐ γάρ ἵνα συστέλλωμεν<sup>g</sup>) τὰς ἀποδεξεῖς, τίθεμεν τὸν νόμον, ἀλλ᾽ ἵνα καὶ εἴναι αὐτὰς<sup>h</sup>) ποιήσωμεν καὶ ἀσφαλῶς εἶναι.